
ROMÂNIA                                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea trecerii unui teren proprietate publică a judeţului Călăraşi

 din administrarea Inspectoratului de Poli ie Jude ean Călăra iț ț ș
 în administrarea Consiliului Jude ean Călăra iț ș

 Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 11.04.2019,
        Având în vedere:

- raportul comun al Direcţiei Economice i Direc iei Dezvoltare Regională i Rela ii Externe,ș ț ș ț
înregistrat sub nr. 6690 din 10.04.2019;

- adresa Direc iei Dezvoltare Regională i Rela ii Externe nr. 6661 din 09.04.2019;ț ș ț
- Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 189 din 21.12.2015 privind aprobarea trecerii unui

teren proprietate publică a judeţului Călăraşi din administrarea Centrului Cultural Jude ean Călăra iț ș
în administrarea Inspectoratului de Poli ie Jude ean Călăra i;ț ț ș

-  prevederile  art.  867, art.  868 i  art.  869 din Codul Civil,  adoptat  prin Legea nr. 287/2009,ș
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul  dispoziţiilor  art.  97 alin.  (1) din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

   Art. 1. – Se aprobă trecerea unui teren proprietate publică a jude ului Călăra i, cu suprafaţa deț ș
2000  m.p.,  eviden iat  în  Anexa  care  face  parte  integrantă  din  prezenta  hotărâre,  aflat  în  cadrulț
imobilului  reprezentând Punct Control Trecere Frontieră  Călăraşi  (RO)–Silistra  (BG), cu numărul
cadastral 24926, înscris în Cartea Funciară 24926 UAT Cuza Vodă, şoseaua Chiciului, DN 3, Km
126,7,  judeţul  Călăraşi, din  administrarea  Inspectoratului  de  Poli ie  Jude ean  Călăra i,  înț ț ș
administrarea  Consiliului  Jude ean  Călăra i,  pentru  ț ș Proiectul  „Construire  adăpost  pescăresc
dunărean” depus  în  cadrul  Programului  POPAM,  măsura  I.23  –  Porturi  de  pescuit,  locuri  de
debarcare,  hale de licita ii  i  adăposturi  – Investi ii  de îmbunătă ire  a infrastructurii  porturilor  deț ș ț ț
pescuit i a halelor de licita ii sau a locurilor de debarcare i a adăposturilor; construirea de adăposturiș ț ș
pentru  îmbunătă irea  siguran ei  pescarilor,  proiect  ce  are  ca  obiectiv  construirea  unui  adăpostț ț
pescăresc dunărean. 

   Art.  2.  –  La data  intrării  în  vigoare a  prezentei  hotărâri,  se abrogă Hotărârea Consiliului
Judeţean Călăraşi nr. 189 din 21.12.2015 privind aprobarea trecerii unui teren proprietate publică a
judeţului  Călăraşi  din  administrarea  Centrului  Cultural  Jude ean  Călăra i  în  administrareaț ș
Inspectoratului de Poli ie Jude ean Călăra i.ț ț ș

   Art. 3. – Direcţia Economică i Direc ia Dezvoltare Regională i Rela ii Externe din cadrulș ț ș ț
aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i vor duce la îndeplinire prevederile prezenteiț ș
hotărâri.

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                    Emil MU ATȘ  

Nr. 53 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  11.04.2019
  

      Întocmit, redactat,
CONSILIER, ec. Cristina BOBOC 


